
DIÁRIO OFICIAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO EXTRA 

Lei n° 005 de 10 de Março de 1983  • Coremas, Sexta-feira, 13 de Dezembro de 2024 

Página  1  

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 226, DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2024 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a aprovação no Concurso 
Público, Edital de Abertura de n° 001/2021, para 
provimento de cargos efetivos do quadro de 
pessoal do Município de Coremas, homologado 
pelo Decreto 079, de 04 de fevereiro de 2022, 
publicado no Diário Oficial Municipal em 07 de 
fevereiro de 2022; 

Considerando o atendimento ao 
disposto no Edital de Convocação 021, de 12 de 
novembro de 2024, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 12 de novembro de 2024.  

RESOLVE 
Art. 1º - Nomear EMERSON PEREIRA 

SOARES, CPF ***.822.964-**, aprovado no 
Concurso Público Edital de Abertura de n° 
001/2021, na colocação 24ª, para exercer o 
cargo de Agente Administrativo, de provimento 
efetivo, regime estatutário, com jornada de 
trabalho de 40 horas semanais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do 

Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
13 de dezembro de 2024. 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

      
PORTARIA Nº 227, DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2024 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a aprovação no Concurso 
Público, Edital de Abertura de n° 001/2021, para 

provimento de cargos efetivos do quadro de 
pessoal do Município de Coremas, homologado 
pelo Decreto 079, de 04 de fevereiro de 2022, 
publicado no Diário Oficial Municipal em 07 de 
fevereiro de 2022; 

Considerando o atendimento ao 
disposto no Edital de Convocação 021, de 12 de 
novembro de 2024, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 12 de novembro de 2024.  

RESOLVE 
Art. 1º - Nomear JOSEFA JULIANA DE 

ARAUJO GUEDES, CPF ***.990.974-**, 
aprovado no Concurso Público Edital de Abertura 
de n° 001/2021, na colocação 3ª, para exercer o 
cargo de Agente Comunitário de Saúde (Micro 
Área: PSF - Antônio Lopes Filho - Centro 
(Área Urbana), de provimento efetivo, regime 
estatutário, com jornada de trabalho de 40 horas 
semanais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do 

Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
13 de dezembro de 2024. 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 228, DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2024 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a aprovação no Concurso 
Público, Edital de Abertura de n° 001/2021, para 
provimento de cargos efetivos do quadro de 
pessoal do Município de Coremas, homologado 
pelo Decreto 079, de 04 de fevereiro de 2022, 
publicado no Diário Oficial Municipal em 07 de 
fevereiro de 2022; 

Considerando o atendimento ao 
disposto no Edital de Convocação 021, de 12 de 
novembro de 2024, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 12 de novembro de 2024.  

RESOLVE 



DIÁRIO OFICIAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO EXTRA 

Lei n° 005 de 10 de Março de 1983  • Coremas, Sexta-feira, 13 de Dezembro de 2024 

Página  2  

 

Art. 1º - Nomear ALTIERES 
RODRIGUES ABRANTES, CPF ***.282.244-**, 
aprovado no Concurso Público Edital de Abertura 
de n° 001/2021, na colocação 4ª, para exercer o 
cargo de Agente Comunitário de Saúde (Micro 
Área: PSF - Antônio Ramalho Leite - Bairro 
Lucrenato Ramalho Leite(Área Rural), de 
provimento efetivo, regime estatutário, com 
jornada de trabalho de 40 horas semanais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do 

Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
13 de dezembro de 2024. 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 229, DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2024 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a aprovação no Concurso 
Público, Edital de Abertura de n° 001/2021, para 
provimento de cargos efetivos do quadro de 
pessoal do Município de Coremas, homologado 
pelo Decreto 079, de 04 de fevereiro de 2022, 
publicado no Diário Oficial Municipal em 07 de 
fevereiro de 2022; 

Considerando o atendimento ao 
disposto no Edital de Convocação 021, de 12 de 
novembro de 2024, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 12 de novembro de 2024.  

RESOLVE 
Art. 1º - Nomear LIVIA LAVINNY DA 

SILVA, CPF ***.507.774-**, aprovado no 
Concurso Público Edital de Abertura de n° 
001/2021, na colocação 5ª, para exercer o cargo 
de Agente de Combate às Endemias, de 
provimento efetivo, regime estatutário, com 
jornada de trabalho de 40 horas semanais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
13 de dezembro de 2024. 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 230, DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2024 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a aprovação no Concurso 
Público, Edital de Abertura de n° 001/2021, para 
provimento de cargos efetivos do quadro de 
pessoal do Município de Coremas, homologado 
pelo Decreto 079, de 04 de fevereiro de 2022, 
publicado no Diário Oficial Municipal em 07 de 
fevereiro de 2022; 

Considerando o atendimento ao 
disposto no Edital de Convocação 021, de 12 de 
novembro de 2024, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 12 de novembro de 2024.  

RESOLVE 
Art. 1º - Nomear EVALDO DA SILVA 

ARAUJO, CPF ***.538.414-**, aprovado no 
Concurso Público Edital de Abertura de n° 
001/2021, na colocação 6ª, para exercer o cargo 
de Agente de Combate às Endemias, de 
provimento efetivo, regime estatutário, com 
jornada de trabalho de 40 horas semanais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do 

Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
13 de dezembro de 2024. 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

 
       
 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO EXTRA 

Lei n° 005 de 10 de Março de 1983  • Coremas, Sexta-feira, 13 de Dezembro de 2024 

Página  3  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 231, DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2024 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a aprovação no Concurso 
Público, Edital de Abertura de n° 001/2021, para 
provimento de cargos efetivos do quadro de 
pessoal do Município de Coremas, homologado 
pelo Decreto 079, de 04 de fevereiro de 2022, 
publicado no Diário Oficial Municipal em 07 de 
fevereiro de 2022; 

Considerando o atendimento ao 
disposto no Edital de Convocação 021, de 12 de 
novembro de 2024, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 12 de novembro de 2024.  

RESOLVE 
Art. 1º - Nomear TADÉIA EREMITA DE 

MEDEIROS, CPF ***.300.194-**, aprovado no 
Concurso Público Edital de Abertura de n° 
001/2021, na colocação 14ª, para exercer o 
cargo de Auxiliar de Saúde Bucal, de 
provimento efetivo, regime estatutário, com 
jornada de trabalho de 40 horas semanais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do 

Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
13 de dezembro de 2024. 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 232, DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2024 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a aprovação no Concurso 
Público, Edital de Abertura de n° 001/2021, para 
provimento de cargos efetivos do quadro de 

pessoal do Município de Coremas, homologado 
pelo Decreto 079, de 04 de fevereiro de 2022, 
publicado no Diário Oficial Municipal em 07 de 
fevereiro de 2022; 

Considerando o atendimento ao 
disposto no Edital de Convocação 021, de 12 de 
novembro de 2024, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 12 de novembro de 2024.  

RESOLVE 
Art. 1º - Nomear ANDRE SOARES 

LINO, CPF ***.537.784-**, aprovado no 
Concurso Público Edital de Abertura de n° 
001/2021, na colocação 34ª, para exercer o 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, de 
provimento efetivo, regime estatutário, com 
jornada de trabalho de 40 horas semanais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do 

Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
13 de dezembro de 2024. 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 233, DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2024 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a aprovação no Concurso 
Público, Edital de Abertura de n° 001/2021, para 
provimento de cargos efetivos do quadro de 
pessoal do Município de Coremas, homologado 
pelo Decreto 079, de 04 de fevereiro de 2022, 
publicado no Diário Oficial Municipal em 07 de 
fevereiro de 2022; 

Considerando o atendimento ao 
disposto no Edital de Convocação 021, de 12 de 
novembro de 2024, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 12 de novembro de 2024.  

RESOLVE 
Art. 1º - Nomear ALINY MAYARA DE 

SOUSA LIRA, CPF ***.512.454-**, aprovado no 
Concurso Público Edital de Abertura de n° 
001/2021, na colocação 35ª, para exercer o 



DIÁRIO OFICIAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO EXTRA 

Lei n° 005 de 10 de Março de 1983  • Coremas, Sexta-feira, 13 de Dezembro de 2024 

Página  4  

 

cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, de 
provimento efetivo, regime estatutário, com 
jornada de trabalho de 40 horas semanais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do 

Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
13 de dezembro de 2024. 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 234, DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2024 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a aprovação no Concurso 
Público, Edital de Abertura de n° 001/2021, para 
provimento de cargos efetivos do quadro de 
pessoal do Município de Coremas, homologado 
pelo Decreto 079, de 04 de fevereiro de 2022, 
publicado no Diário Oficial Municipal em 07 de 
fevereiro de 2022; 

Considerando o atendimento ao 
disposto no Edital de Convocação 021, de 12 de 
novembro de 2024, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 12 de novembro de 2024.  

RESOLVE 
Art. 1º - Nomear WESLEY RYAN LINS 

DE SOUZA, CPF ***.222.824-**, aprovado no 
Concurso Público Edital de Abertura de n° 
001/2021, na colocação 38ª, para exercer o 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, de 
provimento efetivo, regime estatutário, com 
jornada de trabalho de 40 horas semanais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do 

Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
13 de dezembro de 2024. 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

 

      PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 235, DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2024 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a aprovação no Concurso 
Público, Edital de Abertura de n° 001/2021, para 
provimento de cargos efetivos do quadro de 
pessoal do Município de Coremas, homologado 
pelo Decreto 079, de 04 de fevereiro de 2022, 
publicado no Diário Oficial Municipal em 07 de 
fevereiro de 2022; 

Considerando o atendimento ao 
disposto no Edital de Convocação 021, de 12 de 
novembro de 2024, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 12 de novembro de 2024.  

RESOLVE 
Art. 1º - Nomear ELIABE FEITOZA DE 

SOUZA, CPF ***.119.744-**, aprovado no 
Concurso Público Edital de Abertura de n° 
001/2021, na colocação 43ª, para exercer o 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, de 
provimento efetivo, regime estatutário, com 
jornada de trabalho de 40 horas semanais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do 

Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
13 de dezembro de 2024. 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 236, DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2024 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a aprovação no Concurso 
Público, Edital de Abertura de n° 001/2021, para 



DIÁRIO OFICIAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO EXTRA 

Lei n° 005 de 10 de Março de 1983  • Coremas, Sexta-feira, 13 de Dezembro de 2024 

Página  5  

 

provimento de cargos efetivos do quadro de 
pessoal do Município de Coremas, homologado 
pelo Decreto 079, de 04 de fevereiro de 2022, 
publicado no Diário Oficial Municipal em 07 de 
fevereiro de 2022; 

Considerando o atendimento ao 
disposto no Edital de Convocação 021, de 12 de 
novembro de 2024, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 12 de novembro de 2024.  

RESOLVE 
Art. 1º - Nomear THEREZA 

EMANUELE VENTURA INACIO, CPF 
***.698.844-**, aprovado no Concurso Público 
Edital de Abertura de n° 001/2021, na colocação 
2ª, para exercer o cargo de Biomédico, de 
provimento efetivo, regime estatutário, com 
jornada de trabalho de 30 horas semanais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do 

Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
13 de dezembro de 2024. 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 237, DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2024 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a aprovação no Concurso 
Público, Edital de Abertura de n° 001/2021, para 
provimento de cargos efetivos do quadro de 
pessoal do Município de Coremas, homologado 
pelo Decreto 079, de 04 de fevereiro de 2022, 
publicado no Diário Oficial Municipal em 07 de 
fevereiro de 2022; 

Considerando o atendimento ao 
disposto no Edital de Convocação 021, de 12 de 
novembro de 2024, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 12 de novembro de 2024.  

RESOLVE 
Art. 1º - Nomear VANDERLAN 

ANDRADE DE SOUSA, CPF ***.149.634-**, 
aprovado no Concurso Público Edital de Abertura 

de n° 001/2021, na colocação 2ª, para exercer o 
cargo de Bioquímico, de provimento efetivo, 
regime estatutário, com jornada de trabalho de 
30 horas semanais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do 

Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
13 de dezembro de 2024. 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 238, DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2024 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a aprovação no Concurso 
Público, Edital de Abertura de n° 001/2021, para 
provimento de cargos efetivos do quadro de 
pessoal do Município de Coremas, homologado 
pelo Decreto 079, de 04 de fevereiro de 2022, 
publicado no Diário Oficial Municipal em 07 de 
fevereiro de 2022; 

Considerando o atendimento ao 
disposto no Edital de Convocação 021, de 12 de 
novembro de 2024, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 12 de novembro de 2024.  

RESOLVE 
Art. 1º - Nomear VANESSA 

CHRISTINNE DE ARAUJO ANSELMO, CPF 
***.486.294-**, aprovado no Concurso Público 
Edital de Abertura de n° 001/2021, na colocação 
10ª, para exercer o cargo de Enfermeiro (PSF), 
de provimento efetivo, regime estatutário, com 
jornada de trabalho de 40 horas semanais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do 

Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
13 de dezembro de 2024. 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 



DIÁRIO OFICIAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO EXTRA 

Lei n° 005 de 10 de Março de 1983  • Coremas, Sexta-feira, 13 de Dezembro de 2024 

Página  6  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 239, DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2024 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a aprovação no Concurso 
Público, Edital de Abertura de n° 001/2021, para 
provimento de cargos efetivos do quadro de 
pessoal do Município de Coremas, homologado 
pelo Decreto 079, de 04 de fevereiro de 2022, 
publicado no Diário Oficial Municipal em 07 de 
fevereiro de 2022; 

Considerando o atendimento ao 
disposto no Edital de Convocação 021, de 12 de 
novembro de 2024, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 12 de novembro de 2024.  

RESOLVE 
Art. 1º - Nomear ELANIA KATIA 

COSTA, CPF ***.186.584-**, aprovado no 
Concurso Público Edital de Abertura de n° 
001/2021, na colocação 11ª, para exercer o 
cargo de Enfermeiro (PSF), de provimento 
efetivo, regime estatutário, com jornada de 
trabalho de 40 horas semanais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do 

Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
13 de dezembro de 2024. 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 240, DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2024 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a aprovação no Concurso 
Público, Edital de Abertura de n° 001/2021, para 

provimento de cargos efetivos do quadro de 
pessoal do Município de Coremas, homologado 
pelo Decreto 079, de 04 de fevereiro de 2022, 
publicado no Diário Oficial Municipal em 07 de 
fevereiro de 2022; 

Considerando o atendimento ao 
disposto no Edital de Convocação 021, de 12 de 
novembro de 2024, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 12 de novembro de 2024.  

RESOLVE 
Art. 1º - Nomear JANAINA MARIA DA 

SILVA, CPF ***.929.654-**, aprovado no 
Concurso Público Edital de Abertura de n° 
001/2021, na colocação 10ª, para exercer o 
cargo de Enfermeiro (SAMU), de provimento 
efetivo, regime estatutário, com jornada de 
trabalho de 36 horas semanais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do 

Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
13 de dezembro de 2024. 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 241, DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2024 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a aprovação no Concurso 
Público, Edital de Abertura de n° 001/2021, para 
provimento de cargos efetivos do quadro de 
pessoal do Município de Coremas, homologado 
pelo Decreto 079, de 04 de fevereiro de 2022, 
publicado no Diário Oficial Municipal em 07 de 
fevereiro de 2022; 

Considerando o atendimento ao 
disposto no Edital de Convocação 021, de 12 de 
novembro de 2024, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 12 de novembro de 2024.  

RESOLVE 
Art. 1º - Nomear GEIZA LISBOA 

ROLIM, CPF ***.523.244-**, aprovado no 
Concurso Público Edital de Abertura de n° 



DIÁRIO OFICIAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO EXTRA 

Lei n° 005 de 10 de Março de 1983  • Coremas, Sexta-feira, 13 de Dezembro de 2024 

Página  7  

 

001/2021, na colocação 11ª, para exercer o 
cargo de Enfermeiro (SAMU), de provimento 
efetivo, regime estatutário, com jornada de 
trabalho de 36 horas semanais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do 

Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
13 de dezembro de 2024. 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 242, DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2024 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a aprovação no Concurso 
Público, Edital de Abertura de n° 001/2021, para 
provimento de cargos efetivos do quadro de 
pessoal do Município de Coremas, homologado 
pelo Decreto 079, de 04 de fevereiro de 2022, 
publicado no Diário Oficial Municipal em 07 de 
fevereiro de 2022; 

Considerando o atendimento ao 
disposto no Edital de Convocação 021, de 12 de 
novembro de 2024, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 12 de novembro de 2024.  

RESOLVE 
Art. 1º - Nomear EMY JODELLE 

MARTINS PEREIRA, CPF ***.185.414-**, 
aprovado no Concurso Público Edital de Abertura 
de n° 001/2021, na colocação 12ª, para exercer 
o cargo de Enfermeiro (SAMU), de provimento 
efetivo, regime estatutário, com jornada de 
trabalho de 36 horas semanais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do 

Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
13 de dezembro de 2024. 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 243, DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2024 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a aprovação no Concurso 
Público, Edital de Abertura de n° 001/2021, para 
provimento de cargos efetivos do quadro de 
pessoal do Município de Coremas, homologado 
pelo Decreto 079, de 04 de fevereiro de 2022, 
publicado no Diário Oficial Municipal em 07 de 
fevereiro de 2022; 

Considerando o atendimento ao 
disposto no Edital de Convocação 021, de 12 de 
novembro de 2024, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 12 de novembro de 2024.  

RESOLVE 
Art. 1º - Nomear DANNIELY IARA 

BRAGA BEZERRA, CPF ***.883.834-**, 
aprovado no Concurso Público Edital de Abertura 
de n° 001/2021, na colocação 8ª, para exercer o 
cargo de Fisioterapeuta, de provimento efetivo, 
regime estatutário, com jornada de trabalho de 
30 horas semanais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do 

Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
13 de dezembro de 2024. 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 244, DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2024 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a aprovação no Concurso 
Público, Edital de Abertura de n° 001/2021, para 



DIÁRIO OFICIAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO EXTRA 

Lei n° 005 de 10 de Março de 1983  • Coremas, Sexta-feira, 13 de Dezembro de 2024 

Página  8  

 

provimento de cargos efetivos do quadro de 
pessoal do Município de Coremas, homologado 
pelo Decreto 079, de 04 de fevereiro de 2022, 
publicado no Diário Oficial Municipal em 07 de 
fevereiro de 2022; 

Considerando o atendimento ao 
disposto no Edital de Convocação 021, de 12 de 
novembro de 2024, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 12 de novembro de 2024.  

RESOLVE 
Art. 1º - Nomear JESSICA MAIARA 

COSTA CAVALCANTE, CPF ***.163.804-**, 
aprovado no Concurso Público Edital de Abertura 
de n° 001/2021, na colocação 21ª, para exercer 
o cargo de Merendeiro(a), de provimento 
efetivo, regime estatutário, com jornada de 
trabalho de 40 horas semanais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do 

Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
13 de dezembro de 2024. 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 245, DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2024 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a aprovação no Concurso 
Público, Edital de Abertura de n° 001/2021, para 
provimento de cargos efetivos do quadro de 
pessoal do Município de Coremas, homologado 
pelo Decreto 079, de 04 de fevereiro de 2022, 
publicado no Diário Oficial Municipal em 07 de 
fevereiro de 2022; 

Considerando o atendimento ao 
disposto no Edital de Convocação 021, de 12 de 
novembro de 2024, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 12 de novembro de 2024.  

RESOLVE 
Art. 1º - Nomear MARGARIDA 

LACERDA DE ANDRADE NETA, CPF 
***.663.934-**, aprovado no Concurso Público 

Edital de Abertura de n° 001/2021, na colocação 
24ª, para exercer o cargo de Merendeiro(a), de 
provimento efetivo, regime estatutário, com 
jornada de trabalho de 40 horas semanais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do 

Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
13 de dezembro de 2024. 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 246, DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2024 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a aprovação no Concurso 
Público, Edital de Abertura de n° 001/2021, para 
provimento de cargos efetivos do quadro de 
pessoal do Município de Coremas, homologado 
pelo Decreto 079, de 04 de fevereiro de 2022, 
publicado no Diário Oficial Municipal em 07 de 
fevereiro de 2022; 

Considerando o atendimento ao 
disposto no Edital de Convocação 021, de 12 de 
novembro de 2024, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 12 de novembro de 2024.  

RESOLVE 
Art. 1º - Nomear MAYANNE RENATA 

DE ALMEIDA SILVA, CPF ***.995.834-**, 
aprovado no Concurso Público Edital de Abertura 
de n° 001/2021, na colocação 25ª, para exercer 
o cargo de Merendeiro(a), de provimento 
efetivo, regime estatutário, com jornada de 
trabalho de 40 horas semanais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do 

Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
13 de dezembro de 2024. 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 



DIÁRIO OFICIAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO EXTRA 

Lei n° 005 de 10 de Março de 1983  • Coremas, Sexta-feira, 13 de Dezembro de 2024 

Página  9  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 247, DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2024 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a aprovação no Concurso 
Público, Edital de Abertura de n° 001/2021, para 
provimento de cargos efetivos do quadro de 
pessoal do Município de Coremas, homologado 
pelo Decreto 079, de 04 de fevereiro de 2022, 
publicado no Diário Oficial Municipal em 07 de 
fevereiro de 2022; 

Considerando o atendimento ao 
disposto no Edital de Convocação 021, de 12 de 
novembro de 2024, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 12 de novembro de 2024.  

RESOLVE 
Art. 1º - Nomear MARCELLA 

TRAJANO DE SOUZA, CPF ***.339.482-**, 
aprovado no Concurso Público Edital de Abertura 
de n° 001/2021, na colocação 27ª, para exercer 
o cargo de Merendeiro(a), de provimento 
efetivo, regime estatutário, com jornada de 
trabalho de 40 horas semanais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do 

Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
13 de dezembro de 2024. 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 248, DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2024 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a aprovação no Concurso 
Público, Edital de Abertura de n° 001/2021, para 
provimento de cargos efetivos do quadro de 

pessoal do Município de Coremas, homologado 
pelo Decreto 079, de 04 de fevereiro de 2022, 
publicado no Diário Oficial Municipal em 07 de 
fevereiro de 2022; 

Considerando o atendimento ao 
disposto no Edital de Convocação 021, de 12 de 
novembro de 2024, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 12 de novembro de 2024.  

RESOLVE 
Art. 1º - Nomear GABRIEL 

RODRIGUES GOMES DUTRA, CPF 
***.049.874-**, aprovado no Concurso Público 
Edital de Abertura de n° 001/2021, na colocação 
29ª, para exercer o cargo de Merendeiro(a), de 
provimento efetivo, regime estatutário, com 
jornada de trabalho de 40 horas semanais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do 

Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
13 de dezembro de 2024. 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 249, DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2024 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a aprovação no Concurso 
Público, Edital de Abertura de n° 001/2021, para 
provimento de cargos efetivos do quadro de 
pessoal do Município de Coremas, homologado 
pelo Decreto 079, de 04 de fevereiro de 2022, 
publicado no Diário Oficial Municipal em 07 de 
fevereiro de 2022; 

Considerando o atendimento ao 
disposto no Edital de Convocação 021, de 12 de 
novembro de 2024, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 12 de novembro de 2024.  

RESOLVE 
Art. 1º - Nomear WASHINGTON 

ANTONIO MATIAS DO NASCIMENTO 
SEGUNDO, CPF ***.557.164-**, aprovado no 
Concurso Público Edital de Abertura de n° 



DIÁRIO OFICIAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO EXTRA 

Lei n° 005 de 10 de Março de 1983  • Coremas, Sexta-feira, 13 de Dezembro de 2024 

Página  10  

 

001/2021, na colocação 30ª, para exercer o 
cargo de Merendeiro(a), de provimento efetivo, 
regime estatutário, com jornada de trabalho de 
40 horas semanais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do 

Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
13 de dezembro de 2024. 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 250, DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2024 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a aprovação no Concurso 
Público, Edital de Abertura de n° 001/2021, para 
provimento de cargos efetivos do quadro de 
pessoal do Município de Coremas, homologado 
pelo Decreto 079, de 04 de fevereiro de 2022, 
publicado no Diário Oficial Municipal em 07 de 
fevereiro de 2022; 

Considerando o atendimento ao 
disposto no Edital de Convocação 021, de 12 de 
novembro de 2024, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 12 de novembro de 2024.  

RESOLVE 
Art. 1º - Nomear MONALIZA 

BENEDITO DOS SANTOS, CPF ***.008.744-**, 
aprovado no Concurso Público Edital de Abertura 
de n° 001/2021, na colocação 31ª, para exercer 
o cargo de Merendeiro(a), de provimento 
efetivo, regime estatutário, com jornada de 
trabalho de 40 horas semanais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do 

Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
13 de dezembro de 2024. 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 251, DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2024 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a aprovação no Concurso 
Público, Edital de Abertura de n° 001/2021, para 
provimento de cargos efetivos do quadro de 
pessoal do Município de Coremas, homologado 
pelo Decreto 079, de 04 de fevereiro de 2022, 
publicado no Diário Oficial Municipal em 07 de 
fevereiro de 2022; 

Considerando o atendimento ao 
disposto no Edital de Convocação 021, de 12 de 
novembro de 2024, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 12 de novembro de 2024.  

RESOLVE 
Art. 1º - Nomear JANNAYNA BELO 

LEANDRO, CPF ***.466.544-**, aprovado no 
Concurso Público Edital de Abertura de n° 
001/2021, na colocação 3ª PCD, para exercer o 
cargo de Merendeiro(a), de provimento efetivo, 
regime estatutário, com jornada de trabalho de 
40 horas semanais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do 

Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
13 de dezembro de 2024. 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 252, DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2024 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a aprovação no Concurso 
Público, Edital de Abertura de n° 001/2021, para 



DIÁRIO OFICIAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO EXTRA 

Lei n° 005 de 10 de Março de 1983  • Coremas, Sexta-feira, 13 de Dezembro de 2024 

Página  11  

 

provimento de cargos efetivos do quadro de 
pessoal do Município de Coremas, homologado 
pelo Decreto 079, de 04 de fevereiro de 2022, 
publicado no Diário Oficial Municipal em 07 de 
fevereiro de 2022; 

Considerando o atendimento ao 
disposto no Edital de Convocação 021, de 12 de 
novembro de 2024, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 12 de novembro de 2024.  

RESOLVE 
Art. 1º - Nomear AURICELIO 

EMILIANO DA SILVA, CPF ***.913.454-**, 
aprovado no Concurso Público Edital de Abertura 
de n° 001/2021, na colocação 16ª, para exercer 
o cargo de Motorista Classe D, de provimento 
efetivo, regime estatutário, com jornada de 
trabalho de 40 horas semanais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do 

Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
13 de dezembro de 2024. 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 253, DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2024 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a aprovação no Concurso 
Público, Edital de Abertura de n° 001/2021, para 
provimento de cargos efetivos do quadro de 
pessoal do Município de Coremas, homologado 
pelo Decreto 079, de 04 de fevereiro de 2022, 
publicado no Diário Oficial Municipal em 07 de 
fevereiro de 2022; 

Considerando o atendimento ao 
disposto no Edital de Convocação 021, de 12 de 
novembro de 2024, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 12 de novembro de 2024.  

RESOLVE 
Art. 1º - Nomear DENILSON 

MONTEIRO DA SILVA, CPF ***.026.994-**, 
aprovado no Concurso Público Edital de Abertura 

de n° 001/2021, na colocação 18ª, para exercer 
o cargo de Motorista Classe D, de provimento 
efetivo, regime estatutário, com jornada de 
trabalho de 40 horas semanais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do 

Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
13 de dezembro de 2024. 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 254, DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2024 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a aprovação no Concurso 
Público, Edital de Abertura de n° 001/2021, para 
provimento de cargos efetivos do quadro de 
pessoal do Município de Coremas, homologado 
pelo Decreto 079, de 04 de fevereiro de 2022, 
publicado no Diário Oficial Municipal em 07 de 
fevereiro de 2022; 

Considerando o atendimento ao 
disposto no Edital de Convocação 021, de 12 de 
novembro de 2024, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 12 de novembro de 2024.  

RESOLVE 
Art. 1º - Nomear JORDAO DE 

ALMEIDA TRIGUEIRO, CPF ***.226.584-**, 
aprovado no Concurso Público Edital de Abertura 
de n° 001/2021, na colocação 20ª, para exercer 
o cargo de Motorista Classe D, de provimento 
efetivo, regime estatutário, com jornada de 
trabalho de 40 horas semanais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do 

Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
13 de dezembro de 2024. 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 



DIÁRIO OFICIAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO EXTRA 

Lei n° 005 de 10 de Março de 1983  • Coremas, Sexta-feira, 13 de Dezembro de 2024 

Página  12  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 255, DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2024 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a aprovação no Concurso 
Público, Edital de Abertura de n° 001/2021, para 
provimento de cargos efetivos do quadro de 
pessoal do Município de Coremas, homologado 
pelo Decreto 079, de 04 de fevereiro de 2022, 
publicado no Diário Oficial Municipal em 07 de 
fevereiro de 2022; 

Considerando o atendimento ao 
disposto no Edital de Convocação 022, de 13 de 
novembro de 2024, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 13 de novembro de 2024.  

RESOLVE 
Art. 1º - Nomear ISMAEL ARISTIDES 

FERNANDES, CPF ***.289.924-**, aprovado no 
Concurso Público Edital de Abertura de n° 
001/2021, na colocação 5ª, para exercer o cargo 
de Professor de Educação Física, de 
provimento efetivo, regime estatutário, com 
jornada de trabalho de 30 horas semanais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do 

Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
13 de dezembro de 2024. 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

       
PORTARIA Nº 256, DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2024 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a aprovação no Concurso 
Público, Edital de Abertura de n° 001/2021, para 

provimento de cargos efetivos do quadro de 
pessoal do Município de Coremas, homologado 
pelo Decreto 079, de 04 de fevereiro de 2022, 
publicado no Diário Oficial Municipal em 07 de 
fevereiro de 2022; 

Considerando o atendimento ao 
disposto no Edital de Convocação 022, de 13 de 
novembro de 2024, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 13 de novembro de 2024.  

RESOLVE 
Art. 1º - Nomear KELLY KELTTYLLY 

FAUSTINO LUCENA, CPF ***.241.024-**, 
aprovado no Concurso Público Edital de Abertura 
de n° 001/2021, na colocação 3ª, para exercer o 
cargo de Professor de Língua Inglesa, de 
provimento efetivo, regime estatutário, com 
jornada de trabalho de 30 horas semanais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do 

Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
13 de dezembro de 2024. 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 024, DE 13 DE 
DEZEMBRO DE 2024 

 
DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO 
PARA POSSE DOS CADIDATOS 
CLASSIFICADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO DO MUNICIPIO DE 
COREMAS/PB - EDITAL 001/2021, 
QUE APRESENTARAM E 
ENTREGARAM DOCUMENTAÇÃO, 
CONFORME O EDITAIS DE 
CONVOCAÇÃO 021, DE 12 DE 
NOVEMBRO DE 2024 E 022, DE 13 DE 
NOVEMBRO DE 2024 

 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a necessidade administrativa de 
preenchimento dos cargos vagos do quadro de 
servidores efetivos municipais; considerando a 



DIÁRIO OFICIAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO EXTRA 

Lei n° 005 de 10 de Março de 1983  • Coremas, Sexta-feira, 13 de Dezembro de 2024 

Página  13  

 

homologação do resultado final através do 
Decreto 079, de 04 de fevereiro de 2022, 
publicado no Diário Oficial Municipal em 07 de 
fevereiro de 2022, Edital de Abertura de n° 
001/2021; considerando os candidatos 
convocados através do Editais de Convocação 
021, de 12 de novembro de 2024 e 022, de 13 
de novembro de 2024, e  que se apresentaram, 
entregaram a documentação e foram declarados 
aptos pela Junta Médica; considerando as 
nomeações, portarias 226 a 256, realizadas, 
CONVOCA os candidatos nomeados na data 
de 13/12/2024 para a solenidade de posse a 
ser realizada no dia 16 de dezembro de 2024, 
às 09:00h (nove horas), no Centro Cultural 
Shaolin, localizado na Rua Maria Barbosa, 
SN, bairro Cureminha, Coremas/PB. 
 
DA COMPROVAÇÃO DE 
DESINCOMPATIBILIDADE 
1. O(s) candidato(s) que eventualmente tenha(m) 
declarado ocupar outro cargo público 
incompatível, deve comprovar a 
desincompatibilização no ato da posse. 
2. Este edital entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 
Coremas/PB, 13 de dezembro de 2024. 
 
 

IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 
Prefeito Constitucional 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
       
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 025, DE 13 DE 
DEZEMBRO DE 2024 

 
DISPÕE SOBRE A 
CONVOCAÇÃO DE 
CADIDATOS CLASSIFICADOS 
NO CONCURSO PÚBLICO DO 
MUNICIPIO DE COREMAS/PB - 
EDITAL 001/2021 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a necessidade administrativa de 
preenchimento dos cargos vagos do quadro de 

servidores efetivos municipais e considerando a 
homologação do resultado final através do 
Decreto 079, de 04 de fevereiro de 2022, 
publicado no Diário Oficial Municipal em 07 de 
fevereiro de 2022, Edital de Abertura de n° 
001/2021; considerando ainda o despacho 
(documento nº 2024/0001936094) no Inquérito 
Civil 001.2019.001013; considerando ainda as 
considerações do Relatório do Processo TCE/PB 
nº 20390/21, considerando também o não 
comparecimento de candidatos convocados 
através do Editais 021, de 12/11/2024, e 022, 
de 13/11/2024, e considerando ainda a 
necessidade e prover os cargos existentes na 
estrutura administrativa municipal, estabelecida 
pela Lei 116/2015, CONVOCA os candidatos 
relacionados no Anexo I deste Edital, com vistas 
à nomeação e posse para os cargos efetivos, 
observadas as seguintes condições: 
DA ENTREGA DOS DOCUMENTOS 
1. Os candidatos relacionados no Anexo I do 
presente Edital deverão comparecer 
pessoalmente, na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento, localizada na 
sede da Prefeitura Municipal, situada na Rua 
Capitão Antônio Leite, nº 65, Centro da cidade de 
Coremas/PB, para apresentação e entrega dos 
documentos relacionados no XIV.8 do Edital de 
Abertura nº 001/2021 do Concurso Público 
Municipal, no horário das 8h00 às 12h00 horas, 
de segunda à sexta-feira, no prazo de 30 dias a 
contar da data da publicação deste edital. 
DOCUMENTOS PRÉ-ADMISSIONAIS 
2. Os candidatos deverão apresentar e entregar 
os seguintes documentos:  

a) Certidão de nascimento ou casamento 
(cópia autenticada em cartório); 

b) Cédula de identidade (cópia autenticada 
em cartório); 

c) Título de Eleitor com o comprovante da 
última votação (cópia autenticada em 
cartório) ou Certidão de Quitação 
Eleitoral (pode ser emitida pela internet); 

d) Certificado de Reservista ou de Dispensa 
de Incorporação, se for candidato do sexo 
masculino (cópia autenticada em 
cartório); 

e) Diploma ou Certificado comprobatório da 
escolaridade exigida para o cargo e pré-
requisitos constantes da tabela do 
Capítulo II do Edital de Abertura 



DIÁRIO OFICIAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO EXTRA 

Lei n° 005 de 10 de Março de 1983  • Coremas, Sexta-feira, 13 de Dezembro de 2024 

Página  14  

 

001/2021(cópias autenticadas em 
cartório); 

f) Comprovante de residência atualizado 
em nome do candidato (cópia autenticada 
em cartório) ou declaração de residência, 
com firma reconhecida; 

g) Certidão de nascimento dos filhos 
solteiros até 18 (dezoito) anos (cópia 
autenticada em cartório); 

h) Comprovante de Inscrição no PIS/PASEP 
ou declaração informando não haver feito 
o cadastramento; 

i) Comprovante de inscrição no Cadastro 
de Pessoas Físicas – CPF;  

j) 2 (duas) fotos 3X4 recente, colorida;  
k) Comprovante de conta bancária (corrente 

ou salário) no Banco do Brasil S/A; 
l) Declaração de acumulação de cargo, 

emprego ou funções públicas ou 
declaração de não acumulação de cargo, 
emprego ou funções públicas, com firma 
reconhecida; 

m) Declaração de bens, com firma 
reconhecida; 

n) Certidão Negativa de antecedentes 
criminais, expedida pela Justiça Estadual 
da Paraíba (pode ser emitida pela 
internet); 

o) Certidão Negativa de antecedentes 
criminais, expedida pela Justiça Federal – 
TRF5 (pode ser emitida pela internet); 

p) Última Declaração de Imposto de Renda 
com o recibo de entrega na Receita 
Federal. 

q) Registro em órgão de classe e 
comprovante do Conselho que conste 
situação regular, quando necessário 
(cópia autenticada em cartório) 

3. Não serão recebidos documentos de forma 
parcial, sendo que a falta de qualquer 
documento, acarretará o não cumprimento de 
exigências constantes Edital de abertura do 
certame. 
4. Após a entrega dos documentos, será 
realizada avaliação da aptidão física e mental, de 
caráter eliminatório que deverá envolver, dentre 
outros, exames médicos e complementares que 
terão por objetivo averiguar as condições de 
saúde apresentadas pelos candidatos, face às 
exigências das atividades inerentes ao cargo. 
4.1 Somente serão aceitos exames realizados 
até 30(trinta) dias imediatamente anteriores à 

data da apresentação dos exames médicos 
solicitados no item 4.3 deste Edital. 
4.2 Durante a avaliação dos exames médicos 
pré-admissionais, poderão ser solicitados outros 
exames complementares, a depender da 
necessidade de esclarecimento de diagnóstico, à 
critério da Junta Médica Oficial. 
4.3 Deverão ser apresentados os seguintes 
exames médicos: 
a) Raio X do tórax; 
b) Parecer cardiológico; 
c) Hemograma completo; 
d) Laudo de avaliação psicológico. 
e) Os candidatos que se declararem pessoa com 
deficiência deverão apresentar o Atestado de 
Perícia Médica comprovando a deficiência. 
5. A avaliação da aptidão física e mental será 
designada e comunicada através do Diário 
Oficial Municipal. 
6. A avaliação dos exames médicos pré-
admissionais declarará o candidato apto ou 
inapto para o exercício do cargo público, tendo, 
portanto, caráter eliminatório. 
7. O não comparecimento para entrega dos 
documentos exigidos ou a não apresentação do 
atestado de aptidão emitido pela Junta Médica 
Oficial, no prazo constante neste Edital, implicará 
a renúncia tácita do classificado convocado e, 
consequentemente, a perda do direito à 
nomeação ao cargo para o qual foi classificado-
aprovado, podendo o Município convocar o 
candidato imediatamente posterior, obedecendo 
a ordem de classificação 
DA NOMEAÇÃO E POSSE 
8. Cumpridas as exigências no que concerne à 
entrega de documentação e exames médicos 
admissionais para preenchimento de vagas 
efetivas constantes do quadro da Prefeitura 
Municipal Coremas/PB, o candidato será 
nomeado e empossado, podendo a posse ser 
realizada em solenidade oficial, em local e data a 
serem comunicados através de edital de 
convocação. 
9. Este edital entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
Coremas/PB, 13 de dezembro de 2024. 
 

IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 
Prefeito Constitucional 

 



DIÁRIO OFICIAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO EXTRA 

Lei n° 005 de 10 de Março de 1983  • Coremas, Sexta-feira, 13 de Dezembro de 2024 

Página  15  

 

 
ANEXO I 

 

Nº INSC NOME CARGO CLASS 

2089651 Joao Marcos Medeiros Costa Advogado 4 

2078703 Augusto Lacerda Pereira Agente Administrativo 25 

2077718 Freddie Nitao Dantas Vidal Agente Administrativo 26 

2080266 Elivaneide Soares Leite Agente Administrativo 27 

2087434 Iessa Alves De Lacerda Agente Administrativo 28 

2080152 Sandra Milena Vasconcelos De Sousa Agente Administrativo 29 

2088012 Josineide Caitano De Oliveira Agente Administrativo 30 

2089404 Jussara De Sousa Batista Auxiliar de Saúde Bucal 16 

2079099 Josefa Ivanara De Sa Araujo Auxiliar de Saúde Bucal 17 

2075521 Francisca Jeane Barreto Leite Auxiliar de Saúde Bucal 18 

2077126 Cassio Mourato Mamedes Auxiliar de Serviços Gerais 44 

2073788 Aldirene Ferreira De Lima Auxiliar de Serviços Gerais 45 

2073953 Daniela De Menezes Costa Auxiliar de Serviços Gerais 46 

2076987 Jefferson Clemente Felix Auxiliar de Serviços Gerais 47 

2077850 Calebe Barbosa Pereira Auxiliar de Serviços Gerais 48 

2089243 Jose Leandro Maciel Da Silva Auxiliar de Serviços Gerais 49 

2075974 Suzy Da Silva Queiroga Auxiliar de Serviços Gerais 50 

2088044 Francisco Fernando Lins Bento Auxiliar de Serviços Gerais 51 

2074786 Julio Cesar De Andrade Auxiliar de Serviços Gerais 52 

2079815 Rene Silva De Oliveira Auxiliar de Serviços Gerais 53 

2072630 Eduardo Vicente Goncalves Auxiliar de Serviços Gerais 54 

2079516 Paloma Leite Da Silva Enfermeiro (PSF) 12 

2079924 Francisca Kelle De Sousa Ferreira Enfermeiro (PSF) 13 

2079517 Tiago Miranda Da Silva Merendeiro(a) 32 

2076508 Maria Carmem Julia Barros De Sousa Merendeiro(a) 33 

2075752 Talita Mirelle Silva Santos Merendeiro(a) 34 

2074871 Joseilson Alves De Miranda Merendeiro(a) 35 

2076187 Marilene Feitoza Neves Matias Merendeiro(a) 36 

2076448 Lussandra Micaely Maciel Goncalves Merendeiro(a) 37 

2078160 Anna Clawdya Monteiro De Lacerda Merendeiro(a) 38 

2075022 Francisco Raimundo Da Silva Filho Merendeiro(a) 39 

2074093 Izabel Alves Fernandes Merendeiro(a) 41 

2078581 Marcia Martins De Lacerda Gomes Merendeiro(a) 42 

2077017 Rosiene Morais Sobrinho de Lacerda Merendeiro(a) 43 

2076481 Francisco Erivanildo Roberto Motorista Classe B 12 

2088976 Ederson Lopes Da Silva Motorista Classe B 13 

2076451 Lamartine Candido De Araujo Junior Motorista Classe B 14 

2080510 Alyson Da Costa Almeida Motorista Classe D 21 

2074654 Joice Tomaz Fernandes Motorista Classe D 22 

2074685 Marcos Roberto Da Silva Cavalcante Professor de Ciências 4 

 
 

IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 
Prefeito Constitucional 

 


